
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  55 DELLA  SEDUTA   DEL 14 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 14,40, 
in Latina, presso  la sede di Fondi, Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo, 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 15526 del 11.11.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 867 

 
 

OGGETTO: : OMISSIS– contenzioso pendente – ipotesi transatti va 
 

 

 
  
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente  
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:   
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.867/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE:  
 
- il Consorzio di Bonifica Agro Pontino (CBAP), con delibera 625/CE del 2014, ha proposto al 
Tribunale di Latina opposizione al d.i., emesso dal medesimo giudice, notificato il 10.01.2014 
dalla soc. OMISSIS per ottenere il pagamento di alcune fatture relative a interventi di 
manutenzione anni 2007, 2008 e 2009 per un totale di €. 24.000,00, oltre interessi moratori, 
spese e competenze della procedura monitoria, conferendo all’Avv. R. Caracciolo di Latina 
l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente; 
 
il citato Tribunale, con sentenza n. 1135/2019, emessa nel richiamato giudizio RG n. 
1059/2014, ha disposto quanto segue: a) di accogliere l’opposizione del Consorzio e per 
l’effetto di revocare il D.I. n. 1815/2013 emesso il  18.12.2013 dal Tribunale di Latina, b) di 
condannare la OMISSIS  al pagamento della penale  in favore del Consorzio della somma di 
€. 2.300,00 per consegna tardiva dell’ultimazione dei  lavori e alla refusione delle spese di lite 
liquidate in €. 5.252,00; 
 
- avverso la richiamata sentenza di 1° grado, la società OMISSIS ha proposto appello dinanzi 
la Corte di  Appello di Roma, notificato all’Avv. Caracciolo il 23.07.2019, legale dell’Ente già 
incaricato dal Consorzio nel giudizio di 1° grado; 
 
con deliberazione n. 853/C del 13.12.2019, il CBAP ha stabilito di costituirsi nell’appello 
proposto dalla soc OMISSIS conferendo all’avv. Caracciolo l’incarico di rappresentare e 
difendere l’Ente; 
 
- nelle more della definizione del giudizio d’appello, con deliberazione della Giunta Regionale 
del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad 
oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 è stato approvato il 
Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di 
bonifica “Lazio Sud Ovest” e, quindi, è stato istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi dei cessati Consorzi; 
- il giudizio in appello rubricato con NRG. 5014/2019  si è concluso con sentenza 5916/2024, 
pubblicata il 20/09/2024, trasmessa a pec il 30.09.2024, con la quale la Corte d’Appello adita 
ha disposto:  a) di accogliere l’appello proposto dalla OMISSIS b) di rigettare l’opposizione del 
Consorzio con condanna al pagamento dell’importo di €. 24.000,00 oltre interessi dalla 
domanda; c) di rigettare la domanda riconvenzionale proposta con l’opposizione; d) di 
condannare l’Ente  alla rifusione delle spese di lite in favore della OMISSIS che liquida, quanto 
al 1°grado in €. 7.616,00 per compensi, oltre rimborso forfettario ed accessori di legge e 
quanto al 2° grado in €. 777,00 per esborsi ed €. 8.469,00 per compensi, oltre rimborso 
forfettario ed accessori di legge; 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.867/C.E. 3
 
 
-con pec in data 21/10/2024, l’Avv. Caracciolo ha comunicato che il legale della OMISSIS, 
Avv. Renzetti, ha trasmesso un prospetto delle somme dovute per la richiamata sentenza 
dall’Ente, di seguito riportato: 
 Sorte di cui al d.i. n. 1853/2013   € 24.000,00  
Interessi legali da 18/12/13 ad 21.10.2024 €   2.698,78  
Spese legali I grado liquidate in sentenza  €   7.616,00  
Spese legali II grado liquidate in sentenza  €   8.469,00  
Spese generali (15%)     €    2.412,75  
CAP (4%)      €      739,91  
IVA (22%)      €   4.232,28  
Spese esenti                                                   €      777,00  
Totale                                                              € 50.945,72; 
 
- il Consorzio ha chiesto ad un legale un parere circa l’esito di un eventuale ricorso in 
Cassazione avverso la sentenza 5916/2024 e il legale interpellato, consultata la 
documentazione dei due giudizi sopra richiamati, ha espresso il parere di rischio medio alto di 
soccombenza dell’Ente; 
 
 pertanto, l’Ente ha avviato con la società OMISSIS una trattativa per addivenire ad una 
definizione bonaria del contenzioso; 
 
all’esito della trattativa, la OMISSIS, per il tramite dell’avv. Renzetti, ha reso noto di accettare 
la chiusura del contenzioso dietro il pagamento di € 38.000,00 (con modalità convenute tra le 
parti) e previa rinuncia dell’Ente all’appello in Cassazione della richiamata sentenza;  
 
RITENUTO, pertanto, di accogliere la soluzione transattiva del contenzioso con la OMISSIS 
con il pagamento di € 38.000,00 previa rinuncia dell’Ente all’appello in Cassazione della sent. 
5916/2024 al fine di ridurre le somme da erogare alla società, di evitare un ulteriore giudizio 
con un elevato rischio di soccombenza e il pagamento di ulteriori spese legali per il nuovo 
giudizio da intraprendere stimate in € 14.000,00 (per il legale dell’Ente e per il legale di 
controparte) ;  
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI accogliere la soluzione transattiva proposta dalla OMISSIS procedendo al pagamento di € 
38.000,00 nei termini convenuti tra le parti € 8.000,00 subito e il resto in rate mensili previa 
rinuncia del Consorzio alla proposizione dell’appello in Cassazione, quindi, di dare 
acquiescenza alla sentenza 5916/2024; 
 
LA  spesa di € 38.000,00 grava quale impegno A/277-24 al conto  1.10.99.99.999 (ex 10603 
Oneri vari straordinari) del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


